
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anotace Pracovní list k finanční gramotnosti. Hra s kartičkami – 
správné přiřazování finančních termínů k definicím. 

Autor  Čekalová Sylva 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Orientace ve finančních pojmech a jejich vysvětlení a 
pochopení. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

žádné 

Klí čová slova Finanční termíny ( pojmy + definice ) 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list – dvoubarevné kartičky s finančními termíny a 
definicemi. 

Druh interaktivity  aktivita  

Cílová skupina Žáci ( ZŠ praktická ) 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení 

Typická věková 
skupina 

14 - 16 let 

Celková velikost 36 kB 

 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

HRA S KARTIČKAMI – FINANČNÍ GRAMOTNOST 
 

Kartičky vystříhejte. 
Žáci ve skupině nebo individuálně budou přiřazovat vždy finanční termín 
(pojem) ke správné definici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEBETNÍ 
KARTA 

 
ÚROK 

 
RPSN 

 
KREDITNÍ 

KARTA 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PIN 

 
SPOŘENÍ 

 
PŘEDČASNÉ 
SPLÁCENÍ 

 
NESPLÁCENÍ 

 
NÁKUP NA 
SPLÁTKY 

 
DLUŽNÍK 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BANKA 

 
INTERNETOVÉ 
BANKOVNICTVÍ 

 
VYROVNANÝ 
ROZPOČET 

 
SCHODKOVÝ 
ROZPOČET 

 
PŘEBYTKOVÝ 
ROZPOČET 

 
BANKOMAT 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VÝMĚNNÝ 
OBCHOD 

 
CIZÍ MĚNA 

  

 
KČ 

 
EU 

 
ČNB 

 
REKLAMACE 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KAPESNÉ 

 
POŠTA 

 
DATUM 

SPOTŘEBY 

 
POKLADNIČKA 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je to karta, při jejímž 
použití si člověk půjčuje 
peníze od banky. 
Dlužník pak musí 
v pravidelném termínu 
zapůjčené peníze splácet!!! 

Je to karta, při jejímž 
použití člověk vybírá své 
naspořené peníze. 
Kartou může platit 
v obchodech nebo vybírat 
hotovost z bankomatu. 

Náklady na půjčku. 
Kolik zaplatí za to, že 
mu někdo půjčí. 
Pro toho, kdo peníze 
půjčil, je to taková 
odměna za půjčení. 

Roční procentní sazba 
nákladů. 
Určuje kolik člověk 
zaplatí navíc za 
vypůjčené peníze 
celkem. 

Splatit půjčku před 
sjednaným termínem. 
Někdy se i za 
předčasné splácení 
dluhu platí poplatek. 

Nevrácení půjčky 
(dluhu) podle 
sjednaných 
pravidel. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zapůjčení peněz přímo 
v obchodě při nákupu 
zboží. 
Peníze nepůjčuje 
prodavač, ale splátková 
společnost. 

Osoba, která si na 
určitou dobu půjčuje 
peníze a zavazuje se, 
že je ve stanovené 
době vrátí. 

Osobní identifikační 
číslo. 
Je to vlastně takový 
klíč k odemknutí účtu 
pomocí platební karty. 
Je čtyřmístné číslo. 

 
Je to šetření peněz, 
při kterém člověk moc 
neriskuje, že své 
peníze ztratí. 

Příjmy i výdaje jsou 
vyrovnané. 
Nic se neušetří, ale 
ani se člověk 
nezadlužuje. 

Příjmy a výdaje nejsou 
vyrovnané. 
Výdaje převyšují 
příjmy a vzniká dluh. 
Člověk je nucen si 
půjčovat peníze. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příjmy převyšují 
výdaje. 
Člověk ušetří peníze 
a spoří. 

Je to zařízení, ve 
kterém si můžeme 
vybrat peníze ze svého 
účtu. 
Potřebujeme platební 
kartu a kód PIN. 

Je to instituce, která nám 
poskytuje peněžní služby. 
Můžeme v ní uložit nebo si 
půjčit peníze. 
Pracují tam odborníci, 
kteří nám poradí jak se o 
své peníze starat. 
   

Druh přímého 
bankovnictví, kdy 
člověk spravuje svůj 
účet přes internet. 
Nemusí osobně jít do 
banky. 

Vyměňování 
jednotlivých druhů 
zboží mezi 
obchodníky. 
 

 
Peníze cizích států. 
Mince a bankovky 
vypadají jinak než naše 
české koruny. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zkratka pro 
korunu českou. 
Je to zákonná 
měnová jednotka. 

 
Zkratka pro 
jednotnou evropskou 
měnu – EURO. 
 

     

 Je to zkratka ČESKÉ 
NÁRODNÍ BANKY. 
Je to centrální banka, 
která dohlíží na 
činnost ostatních bank.  
 

Výměna nebo 
oprava vadného 
zboží. 

Peníze, které 
pravidelně dostávám 
od rodičů a mohu si 
s nimi hospodařit. 

Je to instituce, 
která slouží 
k doručování dopisů, 
balíků, různých 
zásilek a peněz. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je to datum, po 
jehož uplynutí 
nesmí být zboží 
prodáváno. 

Nádoba do které 
většinou děti šetří 
své peníze 
(kapesné).  
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ 
Celkem 26 hracích karet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KREDITNÍ 

KARTA 
 

 
Je to karta, při jejímž použití si 
člověk půjčuje peníze od banky. 
Dlužník pak musí v pravidelném 
termínu zapůjčené peníze splácet!!! 
 

 
DEBETNÍ 
KARTA 

 

 
Je to karta, při jejímž použití člověk 
vybírá své naspořené peníze. 
Kartou může platit v obchodech nebo 
vybírat hotovost z bankomatu. 
 

 
ÚROK 

 

Náklady na půjčku. 
Kolik zaplatí za to, že mu někdo 
půjčí. 
Pro toho, kdo peníze půjčil, je 
to taková odměna za půjčení. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RPSN 

 

 
Roční procentní sazba nákladů. 
Určuje kolik člověk zaplatí navíc 
za vypůjčené peníze celkem. 
 

 
PŘEDČASNÉ 
SPLÁCENÍ 

 

 
Splatit půjčku před sjednaným 
termínem. 
Někdy se i za předčasné 
splácení dluhu platí poplatek. 
 

 
NESPLÁCENÍ 
 

 
Nevrácení půjčky (dluhu) 
podle sjednaných 
pravidel. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÁKUP NA 
SPLÁTKY 

 

 
Zapůjčení peněz přímo v obchodě 
při nákupu zboží. 
Peníze nepůjčuje prodavač, ale 
splátková společnost. 
 

 
DLUŽNÍK 

 

 
Osoba, která si na určitou dobu 
půjčuje peníze a zavazuje se, že 
je ve stanovené době vrátí. 
 

 
PIN 

 

Osobní identifikační číslo. 
Je to vlastně takový klíč 
k odemknutí účtu pomocí 
platební karty. 
Je čtyřmístné číslo. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SPOŘENÍ 

 

 
Je to šetření peněz, při kterém 
člověk moc neriskuje, že své 
peníze ztratí. 
 

 
VYROVNANÝ 
ROZPOČET 

 
Příjmy i výdaje jsou vyrovnané. 
Nic se neušetří, ale ani se 
člověk nezadlužuje. 
 
 

 
SCHODKOVÝ 
ROZPOČET 

 

Příjmy a výdaje nejsou 
vyrovnané. 
Výdaje převyšují příjmy a vzniká 
dluh. Člověk je nucen si půjčovat 
peníze. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PŘEBYTKOVÝ 
ROZPOČET 

 

 
Příjmy převyšují výdaje. 
Člověk ušetří peníze a spoří. 
 

 
BANKOMAT 
 

Je to zařízení, ve kterém si 
můžeme vybrat peníze ze svého 
účtu. 
Potřebujeme platební kartu a 
kód PIN. 
 

 
BANKA 

 

Je to instituce, která nám poskytuje 
peněžní služby. 
Můžeme v ní uložit nebo si půjčit 
peníze. 
Pracují tam odborníci, kteří nám 
poradí jak se o své peníze starat. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INTERNETOVÉ 
BANKOVNICTVÍ 

 

 
Druh přímého bankovnictví, kdy 
člověk spravuje svůj účet přes 
internet. 
Nemusí osobně jít do banky. 
 

 
VÝMĚNNÝ 
OBCHOD 

 

Vyměňování jednotlivých 
druhů zboží mezi 
obchodníky. 
 
 

 
CIZÍ MĚNA 

  
 

 
Peníze cizích států. 
Mince a bankovky vypadají jinak 
než naše české koruny. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KČ 

 

Zkratka pro korunu 
českou. 
Je to zákonná měnová 
jednotka. 

 
EU 

 

 
Zkratka pro jednotnou 
evropskou měnu – EURO. 
 
 

 
ČNB 

 

Je to zkratka ČESKÉ NÁRODNÍ 
BANKY. 
Je to centrální banka, která 
dohlíží na 
činnost ostatních bank.  
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REKLAMACE 
 

 
Výměna nebo oprava 
vadného zboží. 
 

 
KAPESNÉ 

 

 
Peníze, které pravidelně 
dostávám od rodičů a mohu 
si s nimi hospodařit. 

 
POŠTA 

 

 
Je to instituce, která slouží 
k doručování dopisů, balíků, 
různých zásilek a peněz. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DATUM 

SPOTŘEBY 
 

 
Je to datum, po jehož 
uplynutí nesmí být zboží 
prodáváno. 
 

 
POKLADNIČKA 

 
Nádoba do které většinou 
děti šetří své peníze 
(kapesné).  
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 

ZDROJE 
 

JAKEŠ, Petr a kol. Finanční gramotnost pro první stupeň základní školy. Praha: Fortuna, 2011, 
ISBN 978-80-7373-087-1. 
 
NAVRÁTILOVÁ, Petra. Finanční gramotnost - učebnice učitele. Kralice na Hané: Computer 
Media, 2012, ISBN 978-80-7402-107-7. 


